
38 – São Paulo, 134 (6) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I terça-feira, 9 de janeiro de 2024

dade de São Paulo – USP, nos termos do Decreto estadual nº 
62.817, de 04 de setembro de 2017.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação. (SEI 008.00000187/2023-21)

 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 PORTARIA UNIVESP PR Nº 04, DE 05 DE JANEIRO DE 
2024.

Designa responsável e suplente pela fiscalização do contra-
to firmado entre a Fundação Universidade Virtual do Estado de 
São Paulo – UNIVESP e o Estado de São Paulo, por intermédio da 
Secretaria de Políticas para a Mulher, tendo por objetivo a comu-
nhão de esforços para disponibilizar os cursos de capacitação de 
funcionários dos estabelecimentos previstos nas Leis n° 17.621, 
de 3 de fevereiro de 2023 e n° 17.635, de 17 de fevereiro de 
2023, a fim de acolher as mulheres em situação de violência. 
(Número do processo SEI 022.00000048/2023-91).

A Chefe de Gabinete da Universidade Virtual do Estado 
de São Paulo – UNIVESP, com base na Portaria PR-UNIVESP nº 
53/2018, RESOLVE:

Art. 1º. Designar a Sra. Nadia Rubio Pirillo, Designer Ins-
trucional, RG n° MG- 15.001.610 e CPF n° 090.079.146-26, 
como responsável pela fiscalização do contrato firmado entre 
a Universidade Virtual do Estado de São Paulo – UNIVESP e o 
Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Políticas 
para a Mulher, tendo por objetivo a comunhão de esforços para 
disponibilizar os cursos de capacitação de funcionários dos esta-
belecimentos previstos nas Leis n° 17.621, de 3 de fevereiro de 
2023 e n° 17.635, de 17 de fevereiro de 2023, a fim de acolher 
as mulheres em situação de violência.

Art. 2º. Designar, como suplente do mesmo contrato, o Sr. 
Wesley de Souza Lima, Coordenador de Equipe Técnica, RG n° 
49.206.530-5 e CPF n° 396.162.628-66.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Processo SEI 253.00000062/2023-62
Processo UNIVESP n° 236/2019
Contrato UNIVESP n° 157/2019
Parecer EJ n° 92 de 16/11/2023
Contratante: Fundação Universidade Virtual do Estado de 

São Paulo - UNIVESP
Contratado: Telefonica Brasil SA
Objeto do contrato: Serviço de interligação da Central Priva-

da de Comunicação Telefônica (CPCT) tipo PABX Digital
Objeto do Termo Aditivo: 4º Termo de Aditamento ao Con-

trato n° 157/2019 - Prorrogação
Valor do termo aditivo: R$ 8.503,07 (oito mil, quinhentos e 

três reais e sete centavos)
Valor Total do Contrato: R$ 67.363,91 (sessenta e sete mil, 

trezentos e sessenta e três reais e noventa e um centavos)
Classificação orçamentária: 12364104361370000/33905012
Prazo de vigência: 08/01/2024 a 07/09/2024
Data de assinatura: 05/01/2024 

 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

 Extrato de Pedido de Compra/Serviços – Acima de 
250 UFESP’s

Processo: 255.00001036/2023-03
Pedido de Compra/Serviços n.º 144/2023
Emissão: 19/12/2023
De: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo 

– FAPESP / CNPJ: 43.828.151/0001-45
Para: BUYSOFT DO BRASIL LTDA. CNPJ 10.242.721/0001-61
Objeto: aquisição de 02 licenças de software Creative Cloud 

Desktop Apps All Multiple Platforms Multi Latin American Lan-
guages Term License Adobe Creative Cloud for teams All Apps 
ALL MP ML Subscription New Education Named, Assinatura 
para 36 meses.

Valor total: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).
Prazo de Entrega: 07 dias corridos.
Modalidade: Dispensa de Licitação, de acordo com o art. 24, 

II, da Lei Federal nº 8.666/93

 FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA

 DIRETORIA GERAL

 PORTARIA-FAMEMA DE 05 de janeiro de 2024.
O Diretor Geral da Faculdade de Medicina de Marília, Prof. 

Dr. Valdeir Fagundes de Queiroz, no uso de suas atribuições 
legais e em virtude da convocação publicada em DOE na data 
de 28/12/2023, RESOLVE:

Art. 1° - Tornar sem efeito, por motivo de desistência de 
vaga, a convocação de LUCAS TEVIZANI RASMUSSEN, para 
a função de Professor Adjunto Doutor, DS2-RTI 40hs, Edital 
00026/2022, Processo nº 103/2022 para a Disciplina de Bio-
química.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 CONVOCAÇÃO
ENTREGA DE DOCUMENTOS E ASSINATURA DE CONTRATO
Fica convocado o representante legal da empresa R. NAS-

CIMENTO CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA.- C.N.P.J nº 
06.866.976/0001-28, para a celebração da assinatura de contra-
to, bem como, se for o caso, realizar a entrega dos documentos 
relacionados no subitem 10.4 do edital, no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis, contados do dia subsequente à publicação desta 
no Diário Oficial do Estado, nos dias de expediente, no horário 
das 09h às 12h e das 14h às 17h, referente ao Processo SEI 
136.00001466/2023-18 – concorrência nº 011/2023, contrato nº 
440/2023, que tem por objeto a OBRAS DE CONSTRUÇÃO PARA 
IMPLANTAÇÃO DA FATEC SUZANO.

Em vista do Decreto nº 67.641 de 10 de abril de 2023, o 
qual institui o sistema SEI no âmbito da Administração pública, 
o referido contrato estará disponível na plataforma, conforme 
prazo previsto no ato convocatório.

Alexandre de Paula Toledo
Assessor Técnico Administrativo II
 RETIFICAÇÃO DO D.O. DE 22-12-2023:
Na publicação do dia 22/10/2023, na página 79, Poder 

Executivo - seção I do D.O.E., referente a "Resumo do Segundo 
Termo de Aditamento, referente a prorrogação do contrato n.º 
041/2021".

Onde se lê: "O valor mensal do contrato é de R$ 63.777,62 
(sessenta e três mil setecentos e setenta e sete reais e sessenta 
e dois centavos), prorrogado por mais um período de 30 (trinta) 
meses de 28/12/2023 a 28/06/2026, com o valor total estimado 
em R$ 1.912.420,48 (um milhão novecentos e doze mil quatro-
centos e vinte reais e quarenta e oito centavos).

Termo assinado em 21/12/2023".
Leia-se: "O valor mensal do contrato é de R$ 63.777,62 

(sessenta e três mil setecentos e setenta e sete reais e sessenta 
e dois centavos), prorrogado por mais um período de 30 (trinta) 
meses de 29/12/2023 a 29/06/2026, com o valor total estimado 
em R$ 1.913.328,60 (um milhão novecentos e treze mil trezen-
tos e vinte e oito reais e sessenta centavos).

Termo assinado em 21/12/2023".

REGIÃO METROPOLITANA DE SOROCABA - RMS
OSM LINHA EMPRESA
24 6108 Rápido Luxo Campinas Ltda.
24 6108EX1 Rápido Luxo Campinas Ltda.
24 6108EX2 Rápido Luxo Campinas Ltda.
24 6108EX3 Rápido Luxo Campinas Ltda.
24 6108EX4 Rápido Luxo Campinas Ltda.
09 6225 Rápido Luxo Campinas Ltda.
11 6330 Rápido Luxo Campinas Ltda.
11 6213 VB Transportes e Turismo Ltda.
11 6213EX1 VB Transportes e Turismo Ltda

 Turismo e Viagens
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Processo SEI Nº 027.00000376/2023-57.
Contrato ST Nº 050/2023.
Valor: R$ 2.991.495,00 (dois milhões e novecentos e noven-

ta e um mil e quatrocentos e noventa e cinco reais).
Contratante: SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS DO ESTA-

DO DE SÃO PAULO, inscrita sob o CNPJ Nº 08.574.719/0003-00.
Contratada: FAPETEC – Fundação de Apoio à Pesqui-

sa, Ensino, Tecnologia e Cultura, inscrita sob o CNPJ Nº 
06.091.146/0001-76.

Data da assinatura: 02/01/2024.
Objeto: Desenvolvimento do Programa Academia de Turis-

mo SP.

 CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO

 GABINETE DO SECRETÁRIO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2023.
Oferta de Compra nº 500101000012023OC00096.
Processo SEI: 027.00000898/2023-59.
Despacho do Chefe de Gabinete de 08/01/2024.
À vista dos elementos de instrução dos autos, o senhor 

Chefe de Gabinete no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Decreto nº 47.297, de 6 de novembro de 2002, HOMOLOGA 
a decisão que adjudicou o objeto do certame para a seguinte 
empresa: PAULO FERNANDO PEREIRA GERVASIO BRINDES, 
CNPJ nº 13.191.947/0001-79, no valor total para o período de 
12 (doze) meses para os seguintes:

Lote 01: R$ 20.042.743,30 (vinte milhões, quarenta e dois 
mil, setecentos e quarenta e três reais e trinta centavos);

Lote 02: R$ 2.561.250,00 (dois milhões, quinhentos e ses-
senta e um mil e duzentos e cinquenta reais);

Lote 03: R$ 838.000,40 (oitocentos e trinta e oito mil reais 
e quarenta centavos).

 NÚCLEO DE SUPRIMENTOS E APOIO À 
GESTÃO DE CONTRATOS
 HOMOLOGADO DIA 28/12/2023
PROCESSO. ST Nº 027.00000935/2023-29 
Modalidade: Convite Eletrônico     
Oferta de Compra: 500101000012023OC00090 
Objeto: Aquisição de Materiais Permanente    
Valor Referencial: R$ 2.862,00 
Evento: Homologação      

 COORDENADORIA DE TURISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2023.
Oferta de Compra nº 500103000012023OC00008.
Processo SEI: 027.00000832/2023-69.
Despacho do Chefe de Gabinete de 08/01/2024.
À vista dos elementos de instrução dos autos, o senhor 

Chefe de Gabinete no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Decreto nº 47.297, de 6 de novembro de 2002, HOMO-
LOGA a decisão que adjudicou o objeto do certame para a 
seguinte empresa: SHOP SIGNS OBRAS E SERVICOS LTDA, CNPJ 
nº 02.120.261/0001-70, no valor total de R$ R$ 22.574.563,13 
(vinte e dois milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, qui-
nhentos e sessenta e três reais e treze centavos), para o período 
de 12 (doze) meses.

 Parcerias em 
Investimentos
 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DE SÃO PAULO

 Extrato de Convênio. Processo SEI 133.00000976/2023-44. 
Partícipes: Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado 
de São Paulo - ARSESP e município de Aparecida. Objeto: 
Exercício pela ARSESP das competências de regulação, inclusive 
tarifária, controle e fiscalização dos serviços públicos de abaste-
cimento de água, esgotamento sanitário e manejo de resíduos 
sólidos urbanos no município de Aparecida. Vigência: 5 anos a 
partir da data de sua assinatura. Parecer CJ/ARSESP n.º 13/2023 
e Cota CJ/SEMIL nº. 391/2023. Data de Assinatura: 05/01/2024

 Ciência, Tecnologia e 
Inovação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RESOLUÇÃO SCTI Nº 01, DE 08 DE JANEIRO DE 2024
Credencia o Centro de Inovação Tecnológica de Ilha Solteira 

na Rede Paulista de Centros de Inovação Tecnológica – RPCITec
O Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, com fun-

damento nos artigos 20 a 22 do Decreto nº 60.286, de 25 
de março de 2014, e à vista do que consta do Processo 
008.00000309/2023-89, em especial a manifestação da Coorde-
nadoria de Ciência, Tecnologia e Inovação,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica credenciado na Rede Paulista de Centros 

de Inovação Tecnológica – RPCITec, de que trata o Decreto nº 
60.286, de 25 de março de 2014, o Centro de Inovação Tecnoló-
gica de Ilha Solteira, que tem como entidade gestora a Fundação 
para o Desenvolvimento da Unesp – Fundunesp.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 RESOLUÇÃO SCTI Nº 02, DE 08 DE JANEIRO DE 2024
Credencia a Fundação de Estudos Agrários Luiz de Queiroz 

– FEALQ como fundação de apoio a Universidade de São Paulo.
O Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, com fun-

damento nos artigos 19 a 21 do Decreto estadual nº 62.817, 
de 04 de setembro de 2017, bem como no artigo 4º, inciso VII, 
alínea “b”, item “1” do Decreto estadual nº 67.435, de 1º de 
janeiro de 2023,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica credenciada a Fundação de Estudos Agrários 

Luiz de Queiroz – FEALQ como fundação de apoio à Universi-

Luísa de Jesus Aguiar 51861349882
Luiz Felipe Miranda Barcellos 16210422780
Luiza Galvanin Marostica 46830436885
Marcela Kaori Matsuo 45821783836
Marcella Barbosa Costa 33359360869
Maria Carolina Fonseca Coelho 32773618882
Maria Eduarda Mafra Calil Costa 52569498882
Mariah Somilio Caron 44474716809
Marina Camargo Caldini 49742746869
Matheus Batista Domenicali da Silva 54395943888
Mélani Oliveira dos Santos 55588884825
Mônica Cristina dos Santos Vilela Aquino 31950270890
Paula Kuratani Pompeu Marques 37982215882
Paulo Sergio Mendes de Brito Júnior 48648691893
Rafael Barbosa da Silva 31217099840
Rafael Clark de Aquino Reiter  18467159707
Ramon Natan da Silva Carlos 14580867637
Raquel Carminati Silva 16077969702
Rodrigo Junqueira Santiago Simões 51668709805
Ruan Neto Pereira Alves 06640967359
Ruy Carlos Apparício de Jesus 77009851891
Thiago Thomaz 52530240850
Vagner Alves da Silva 41619342898
Vando Jesus de Meirelles  12436764778
Vinicius Kim Moraes Assano 34205808860

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 POSTO REGIONAL DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SÃO PAULO

 Despacho do Supervisor, de 08-01-2024
PR-RMSP/TCF/0011/24
Infrações ao Decreto 19.835/82, alterado pelos Decre-

tos 28.478/88 e 36.963/93, complementados pelos Decretos 
41.659/97 e 45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 26, Inciso VII
Veículo pertencente a empresa registrada não cadastrado 

ou com vistoria vencida.
ROSIANE MOURA DE SOUZA EIRELI

RF AIIPM Data Valor
09694/23 2625787-D 02/01/2024 R$ 260,61 (Reincidente)

 Despacho do Supervisor, de 08-01-2024
PR-RMSP/TCF/0012/24
Infrações ao Decreto 19.835/82, alterado pelos Decre-

tos 28.478/88 e 36.963/93, complementados pelos Decretos 
41.659/97 e 45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 26, Inciso VII
Veículo pertencente a empresa registrada não cadastrado 

ou com vistoria vencida.
RAPIDO SUMARE LTDA.

RF AIIPM DATA VALOR

09377/23 2628340-A 03/01/2024 R$ 260,61 (REINCIDENTE)
Despacho do Supervisor, de 08-01-2024
PR-RMSP/TCF/0013/24
Infrações ao Decreto 19.835/82, alterado pelos Decre-

tos 28.478/88 e 36.963/93, complementados pelos Decretos 
41.659/97 e 45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 28 - Operar serviço de transporte coletivo de Freta-
mento, sem estar registrado na STM.

RODRIGO VINCENZO FUZINELLO SPELTRI

RF AIIPM DATA VALOR

09515/23 2628351-A 03/01/2024 R$ 130,31
Despacho do Supervisor, de 08-01-2024
PR-RMSP/TCF/0014/24
Infrações ao Decreto 19.835/82, alterado pelos Decre-

tos 28.478/88 e 36.963/93, complementados pelos Decretos 
41.659/97 e 45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 26, Inciso VII
Veículo pertencente a empresa registrada não cadastrado 

ou com vistoria vencida.
ORION TRANSPORTES LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

00158/24 2628363-A 04/01/2024 R$ 260,61 (REINCIDENTE)
Despacho do Supervisor, de 08-01-2024
PR-RMSP/TCF/0015/24
Em conformidade com o que dispõe o parágrafo primei-

ro, artigo 6, da Resolução STM-55 de 04/02/92, determino a 
publicação do Auto de Infração e Imposição de Penalidade 
de Apreensão de Veículo, abaixo relacionado, por infração ao 
Decreto 19.835 de 29/10/82, alterado pelos Decretos 28.478 
de 03/06/88, 36.963 de 23/06/93 e 51.396 de 21/12/06, com-
plementados pelos Decretos 41.659 de 25/03/97 e 45.983 de 
08/08/01, em seu artigo 28-A - veículo pertencente a empresa 
registrada que não estiver cadastrado ou com selo de vistoria 
vencido.
APAV-F Data da Infração Placa do Veículo Proprietário/Condutor
58135-A 04/01/2024 EKH 2367 ORION TRANSPORTES LTDA

Despacho do Supervisor, de 08-01-2024
PR-RMSP/TCF/0016/24
Em conformidade com o que dispõe o parágrafo primei-

ro, artigo 6, da Resolução STM-55 de 04/02/92, determino a 
publicação do Auto de Infração e Imposição de Penalidade 
de Apreensão de Veículo, abaixo relacionado, por infração ao 
Decreto 19.835 de 29/10/82, alterado pelos Decretos 28.478 
de 03/06/88, 36.963 de 23/06/93 e 51.396 de 21/12/06, com-
plementados pelos Decretos 41.659 de 25/03/97 e 45.983 de 
08/08/01, em seu artigo 28-A - veículo pertencente a empresa 
registrada que não estiver cadastrado ou com selo de vistoria 
vencido.
APAV-F Data da Infração Placa do Veículo Proprietário/Condutor
58138-A 05/01/2024 FNH 2214 VIACAO COMETA S A

 COORDENADORIA DE TRANSPORTE 
COLETIVO

 COMUNICADO DO COORDENADOR DE 08/01/2024
O Coordenador de Transporte Coletivo faz saber que foi 

emitida a Ordem de Serviço Metropolitano e será encaminhada 
por e-mail para a empresa interessada, e que no prazo de 10 
(dez) dias úteis à mesma deverá operacionalizar as alterações, 
sob pena de aplicação das sanções previstas na legislação.

via SP-062, km 152+067,50m ao km 152+131,70m (LE) e km 
152+100m (travessia-D/E), com extensão total de 91,80 metros 
e na área “ Non aedificandi”, no km 152+100m (travessia-LD), 
com extensão total de 15,00 metros.

Termo: 294/2023 – Processo SEI: 139.00021994/2023-09 
– Assinatura: 03-01-2024 – Valor: R$ 14.279,35 – Partes: DER 
e EDP São Paulo Distribuição de Energia S.A. – Objeto: Autori-
zação em caráter excepcional para implantação de linhas físicas 
aéreas de distribuição de energia elétrica na faixa de domínio 
da rodovia SPA-074/048, km 001+682m ao km 002+123m 
(LE), e no km 001+682m (transversal-LE), com extensão total 
de 466,58 metros.

Termo: 297/2023 – Processo SEI: 139.00023742/2023-14 – 
Assinatura: 03-01-2024 – Valor: R$ R$ 521,63 – Partes: DER e 
Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL – Objeto: Autorização 
em caráter excepcional para implantação de linhas físicas aéreas 
de distribuição de energia elétrica na faixa de domínio da Rodo-
via SP-333, km 005+125m (travessia D/E), com extensão total 
de 50,00 metros e na área “Non Aedificandi”, km 005+125m 
(travessia-LD), com extensão total de 15,00 metros.

Termo: 303/2023 – Protocolo: DERSP-PRC-2022/06984 – 
Processo SEI: 139.00014009/2023-09 – Assinatura: 03-01-2024 
– Valor: R$ 559,60 – Partes: DER e Energisa Sul-Sudeste – Distri-
buidora de Energia S/A – Objeto: Autorização em caráter excep-
cional para implantação e utilização de linhas físicas aéreas de 
distribuição de energia elétrica na faixa de domínio da Rodovia 
na SP-008, km 109+150m (travessia-D/E), com extensão total 
de 50,00 metros e na área "Non Aedificandi", km 109+150m 
(travessia-LD) e km 109+150m (travessia-LE), com extensão 
total de 30,00 metros.

 Procuradoria Geral do 
Estado
 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 PAUTA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA - BIÊNIO 2023/2024
DATA DA REALIZAÇÃO: 12/01/2024
HORÁRIO 09h30min
A 24ª Sessão Ordinária do Egrégio Conselho da Procurado-

ria Geral do Estado será realizada virtualmente, via Microsoft 
Teams, o link de acesso para acompanhamento ao vivo da 
sessão ficará disponível na Área Restrita do Site da PGE.

As inscrições para participar do “Momento do Procurador” 
e do “Momento do Servidor” deverão ser enviadas para con-
selhopge@sp.gov.br até às 08h30min do dia 12 de janeiro de 
2024, e os inscritos receberão link específico para participação 
na sessão.

HORA DO EXPEDIENTE
I- COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA
II- RELATOS DA SECRETARIA
III- MOMENTO DO PROCURADOR
IV- MOMENTO VIRTUAL DO PROCURADOR
V- MOMENTO DO SERVIDOR
VI- MANIFESTAÇÕES DOS CONSELHEIROS SOBRE ASSUNTOS DIVERSOS
VII-  DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE MATÉRIA QUE DISPENSE PROCESSAMENTO

ORDEM DO DIA
Abertura do Concurso de Promoção (condições existentes 

em 31 de dezembro de 2023), nos termos do artigo 95, parágra-
fo 3º, da Lei Complementar nº 1270/2015.

 CENTRO DE ESTÁGIOS
 CENTRO DE ESTÁGIOS
A Procuradora do Estado Chefe da Procuradoria Judicial, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 29, inciso 
II, do Decreto 52.833 de 24/03/2008, Credencia, como estagiá-
rios da Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Lei 8.906, 
de 04-07-1994, os estudantes de Direito abaixo identificados, 
fazendo jus, mensalmente, nos termos da Resolução PGE 15, de 
20.04.2022, à bolsa de 37,4532% do valor fixado para o cargo 
de Procurador do Estado Nível I, da Escala de Vencimentos ins-
tituída pelo artigo 2º da Lei Complementar 724, de 15-07-1993, 
em conformidade com o artigo 9º do Decreto 56.013, de 15-07-
2010, alterado pelos Decretos 60.526, de 06-06-2014, 61.783 
de 05-01-16 e 67.033 de 11-08-2022, correndo a despesa no 
atual exercício, pelo elemento 339036-13- Programa do Trabalho 
03.092.4001.5843.0000 à conta Códigos Locais 400105 (Procu-
radoria Judicial), 400103 (Procuradoria do Contencioso Ambien-
tal e Imobiliário), 400102 (Departamento de Suprimentos e 
Atividades Complementares) e 400109 (Procuradoria Fiscal) do 
orçamento vigente:
Nome CPF
Allan Deivison Santana Barros 45754499892
Allef Kauan da Silva Damião  47752126802
Alline Castro 48032392823
Ana Marina Resende Silva 54948549819
Antônio Pedro Portela Duarte 54575323802
Arthur Martins Barbosa 43569556840
Arthur Neves da Silva 48989252865
Artur Azevedo Rodrigues 46636964812
Aryssa Higutchi Sacata 42404008803
Beatriz de Jesus Paiva Siqueira  47767828808
Bruna Babos Gomes 53637899817
Caio Tomiato 47677852866
Camila Santos 45205185805
Carlos Eduardo Bandeira Lins 52883206830
Eduarda Teixeira Renk Salinas Vega 03509414160
Eduardo Fernandes do Nascimento 50585859876
Eduardo José Alves Veiga Barbosa 47034782857
Eduardo Magalhães Serrano 50188136878
Eric Salgado Raats 41285961838
Felipe Cheidde Neto 51470129825
Felipe Jordão Rodrigues Fonseca 40569974895
Fernanda Luiza Elias Lazini 49388829816
Gabriel de Castro Saad 34867399809
Gabriele Mendes Caetano 49102182890
Germanda Rayane Silva de Barros  01451667400
Giovana Lourenço de Ambrósio 47118438847
Giovanna Espíndola Garcia Pinheiro 00964297205
Giovanna Vitória Bedê 43759285813
Giulia Rani Trindade dos Santos 46181783881
Guilherme Theil Melcop de Castro 11599784416
Gustavo Ferreira do Nascimento 43344199846
Henrique de Faria Ugeda Mesquita 57174780890
Henzo Mario dos Santos Silva 05140424355
Irismar Jardim Amaral Junior 44163482822
Izabelle Ivo dos Santos 55472111846
Jardielson Araújo da Silva  70517241420
João Adriano Soares Félix da Silva 44735906827
João Otávio Toti 05482159108
João Pedro Poloni Silva 49862813806
Josimário Cavalcante Beserra de Melo 08717071445
Juan Andrew Diniz Comamala Tavares  48004274870
Julia Schiavo de Oliveira 37237290886
Laís Moreira Sanfelice Gonçalves 52550769880
Lara Cardoso 51162317809
Larissa Caroline Santos 47232520883
Leonardo Ferreira Martins 42655949803
Leonardo Munari Granero 41356442870
Lucas Barros Arid Zeinum 38277294832
Lucas Volpi 35603001852

alexandre.toledo
Retângulo


